
pagină 1 din 4 

 

H O T Ă R Â R E A nr.12-125/18 

cu privire la examinarea demersului de avizare a modificării  

statului de personal al sistemului Procuraturii  

 

2 august 2018                                                                                  municipiul Chişinău  

 

Examinând demersul de avizare a modificării statului de personal al sistemului 

Procuraturii, audiind informația prezentată de către domnul Eduard Harunjen, 

Procuror General, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Procurorul General a solicitat, prin demers, Consiliului Superior al Procurorilor 

să fie evaluată posibilitatea operării unor modificări în Ordinul nr.681-p din 

15.06.2017, prin care a fost stabilită structura internă, reședințele și statul de personal 

al sistemului Procuraturii, argumentând această acțiune prin relevanța ajustării 

schemei de încadrare a personalului la necesitățile Procuraturii. 

În această ordine de idei, s-a enunțat că pentru a asigura actualizarea și, 

implicit, aprecierea obiectivă a performanțelor procuraturilor teritoriale, Direcția 

urmărire penală și criminalistică a  Procuraturii Generale a efectuat un studiu 

comparativ a activității subdiviziunilor de referință la faza prejudiciară a procesului 

penal pentru perioada primului semestru al anului 2018. 

Astfel, cifrele statistice colectate au fost analizate în baza unei metodologii 

axate pe criterii matematice raportate la indicatorii de activitate a unui procuror în 

mediu pe țară, aspect necesar pentru a putea face comparații și corelații între date. 

Urmare a evaluărilor efectuate s-a stabilit că volumul mediu de lucru al unui 

procuror din cadrul procuraturilor raioanelor Cantemir, Nisporeni și Glodeni este 

semnificativ mai mare, înregistrându-se un coeficient cu mult peste media pe țară. 

Toate aceste circumstanțe au condiționat necesitatea revizuirii modului de 

repartizare a statelor de personal, astfel încât să se asigure gestionarea corectă și 

echitabilă a încărcăturii ce revine per procuror, avându-se în vedere activitatea 

desfășurată, atribuțiile îndeplinite și indicatorii de performanță înregistrați. 

Pe această dimensiune Procurorul General, bazându-se pe rezultatele studiului 

indicat, a consemnat că în aceste condiții este relevantă majorarea statului de personal 

în procuraturile raioanelor Cantemir (cu 2 unități de procuror în procuratură), 

Nisporeni (cu 1 unitate de procuror în procuratură ) și Glodeni (cu 1 unitate de 

procuror în procuratură), în vederea fortificării capacităților acestor subdiviziuni și 

asigurării repartizării echitabile a volumului de muncă. 

Totodată, ca soluție pentru a reacționa la necesitățile de majorare a statului 

acestor procuraturi, pornind de la rezultatele aceluiași studiu, s-a propus reducerea, cu 

câte 1 (una) unitate de procuror în procuratură, a statelor de personal din Procuratura 

UTA Găgăuzia, Oficiul Centru și din procuraturile raioanelor Soroca, Cahul și 

Florești, ținându-se cont inclusiv și de faptul că unitățile de procuror vizate sunt 

vacante. 



pagină 2 din 4 

 

Consiliul Superior al Procurorilor, pentru a se pronunța la acest subiect, a 

analizat atât propunerea înaintată de către Procurorul General, cât și studiul pe care 

au fost bazate aceste solicitări.   

Respectiv, Consiliul Superior al Procurorilor reține că efectuarea studiului 

analitic comparativ de referință a permis trasarea profilului ocupațional al 

procurorilor din subdiviziunile teritoriale și poate fi invocat drept punct de reper 

pentru justificarea remanierilor în statele de personal ale Procuraturii. 

Pentru argumentare Consiliul Superior al Procurorilor observă că studiul a 

arătat într-o manieră detaliată și obiectivă principalele aspecte ale profilului 

ocupațional ale funcțiilor avute în vedere la realizarea exercițiului comparativ. 

 Pe cale de consecință, la emiterea hotărârii în această speță Consiliul a ținut 

cont de faptul că potrivit studiului rezultă, fără echivoc, că activitățile realizate de 

către procurorii din cadrul procuraturile raioanelor Cantemir, Nisporeni și Glodeni, 

pe unele segmente, depășesc de două-trei ori indicatorii numerici înregistrați de 

procurorii din Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Centru și din procuraturile 

raioanelor Soroca, Cahul și Florești. 

        Având în vedere raționamentele deduse urmare a studiului comparativ de 

referință, Consiliul Superior al Procurorilor concluzionează că soluția de eficientizare 

propusă de către Procurorului General, la această etapă, se prezintă a fi relevantă și 

justificată din perspectiva asigurării nivelului înalt de consolidare a capacităților 

instituționale.  

Totodată, Procurorul General a abordat și situația ce vizează necesitatea  de 

completare a statului de personal al Procuraturii Anticorupție, Oficiul Nord, cu o 

unitate de șofer, aspect care a fost semnalat, în baza unui raport, de către procurorul-

șef al Procuraturii Anticorupție. 

La acest compartiment Procurorul General a estimat că această remaniere poate 

fi valorificată din contul reducerii unității vacante de îngrijitor de încăperi din 

Procuratura raionului Briceni, fapt care nu va avea impact în realizarea activităților de 

deservire tehnică a acestei subdiviziuni.    

Evaluând aspectele legislative aferente speței examinate, Consiliul reține că, 

potrivit art.7 alin.(3) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, 

structura Procuraturii Generale, a procuraturilor specializate şi a procuraturilor 

teritoriale, precum şi reşedinţa acestora se stabilesc şi se modifică de Procurorul 

General, cu acordul scris al Consiliului Superior al Procurorilor.  

Concomitent, art.11 alin.(1) lit.g) și art.70 alin.(1) lit.i) din legea prenotată, 

stipulează că Procurorul General stabileşte, cu acordul scris al Consiliului Superior al 

Procurorilor, structura internă a procuraturilor și numărul de procurori în cadrul 

fiecărei procuraturi. 

Respectiv, propunerea de modificare a schemei de încadrare a personalului 

Procuraturii este fundamentată atât de cadrul normativ relevant, cât și de analiza 

obiectivă a condițiilor, a volumului de muncă și a priorităților stabilite pentru 

angajații instituției.   

În egală măsură, Consiliul Superior al Procurorilor va ține cont și de faptul că 

scopul generic al atribuțiilor acordate Procurorului General urmărește realizarea unui 

management eficient al resurselor umane în sistemul Procuraturii, pentru asigurarea 

unei dimensionări echilibrate a volumului de activitate raportat la fiecare angajat, 



pagină 3 din 4 

 

circumstanță care condiționează necesitatea identificării măsurilor relevante pentru 

buna organizare a funcționării tuturor subdiviziunilor. 

Astfel, se constată că soluțiile propuse de către Procurorul General pentru  

cazurile vizate întrunesc criteriile utilităţii şi eficienţei și se bazează pe analiza 

echilibrului în activitatea subdiviziunilor nominalizate.  

În contextul argumentelor enunțate, Consiliul concluzionează asupra 

caracterului întemeiat al propunerii înaintate, motiv din care avizează pozitiv 

demersul de modificare a Ordinului Procurorului General nr.681-p din 15.06.2017, 

astfel după cum a fost consemnat în prezenta hotărâre, ținându-se cont de întrunirea 

condițiilor de oportunitate și eficiență. 

Luând în consideraţie cele expuse, în temeiul prevederilor art.7 alin.(3), art.11 

alin.(1) lit.g), art.70 alin.(1) lit.i), art.77 și art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu 

privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aviza pozitiv demersul Procurorului General, vizând modificarea statului 

de personal al Procuraturii după cum urmează:  

a) majorarea statului de personal al   

- Procuraturii raionului Cantemir  cu 2 unități de procuror în procuratură;  

- Procuraturii raionului Nisporeni cu 1 unitate de procuror în procuratură;  

- Procuraturii raionului Glodeni  cu 1 unitate de procuror în procuratură,   

din contul a câte o unitate de procuror din procuraturile raioanelor Soroca, Cahul, 

Florești și Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Centru; 

b) majorarea statului de personal al Procuraturii Anticorupție, Oficiul Nord, 

cu o unitate de șofer, din contul unității vacante de îngrijitor de încăperi din 

Procuratura raionului Briceni.    

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru demararea 

procedurilor de emitere a actelor administrative corespunzătoare.  

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

          4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în temeiul art.79 din  Legea nr. 3 din 25.02.2016 cu  privire la 

Procuratură. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 Eduard HARUNJEN 

  

semnat 

2 Victoria IFTODI 

  

absent 

3 Victor MICU  semnat 

 

4 Inga FURTUNĂ  

 

semnat 



pagină 4 din 4 

 

5 Andrei ROȘCA  

 

semnat 

6 Adrian BORDIANU  

 

absent 

7 Constantin ȘUȘU  

 

semnat 

8 Lilia MĂRGINEANU  

 

semnat 

9 Ion GUCEAC  

 

semnat 

10 Dumitru PULBERE  

 

absent 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                           semnat                     Angela MOTUZOC 
 

 

 




